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Wprowadzenie

K ult świętych towarzyszy Kościołowi od zarania jego dziejów. Początkowo 
Kościół ogłaszał świętych głównie na podstawie opinii wiernych, która 
miała decydujące znaczenie przy kanonizacji. Oddolny „ głos ” ludu Bożego  

( vox populi Dei ) także obecnie jest warunkiem wstępnym do rozpoczęcia kanonicz-
nego procesu beatyfikacyjnego, czy kanonizacyjnego. Jest to tzw. opinia świętości, 
która daje początek kultowi i ten kult podtrzymuje. Kodeks Prawa Kanonicznego 
z 1983 r. odnośnie kultu publicznego mówi o „ zezwoleniu ” prawnym na kult świętych 
i błogosławionych 1. W kan. 1187 czytamy : „ Kult publiczny można oddawać tym 
sługom Bożym, którzy autorytetem Kościoła zostali zaliczeni w poczet Świętych lub 
Błogosławionych ”. Kościół naucza, że dobrą i pożyteczną rzeczą jest wzywać świę-
tych, którzy z Chrystusem królują w niebie. W świętych bowiem objawia się pełnia 
miłości Boga do człowieka, a cześć im oddawana jest zarazem wielbieniem Boga. 

Kult świętych w Kościele wyraża się w oddawaniu czci, naśladowaniu ich wiary 
i miłości oraz przyzywaniu ich pomocy i wstawiennictwa. Ważne jest jednak, żeby 
w oddawaniu czci nie zatrzymać się na samej osobie świętego, lecz żeby w nim 
i w jego życiu widzieć jedynego dawcę świętości, czyli Boga. W Kodeksie Prawa 
Kanonicznego czytamy, że : „ Celami tego kultu są chwała Boża, umocnienie świę-
tości ludu Bożego, przykład do naśladowania i wstawiennictwo przed Bogiem ” ( kan. 
1186 ). Kult świętych miał na celu wzmacniać pobożność religijną wiernych i zachęcać 
do naśladowania w drodze do świętości.

Kult świętych w Polsce cieszy się coraz większym zainteresowaniem wśród bada-
czy 2. W zakresie badań nad kultem św. Michała pojawiły się prace J. Kłoczowskiego 
i R. Pelczara, którzy podjęli badania nad genezą tego kultu w średniowiecznej Polsce 
i łacińskiej diecezji przemyskiej w XIV – XVIII w. 3 Brakuje natomiast opracowania 
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dotyczącego dziejów kultu św. Michała na pograniczu polsko-słowacko-ukraińskim, 
zróżnicowanym pod względem narodowościowym i wyznaniowym. 

Głównym celem niniejszego artykułu było przedstawienie genezy kultu św. Michała 
Archanioła na terenach położonych w strefie przygranicznej Polski, Słowacji i Ukra-
iny oraz prześledzenie jego rozwoju. Obszar objęty opracowaniem leży w Karpatach 
Wschodnich, gdzie stykały się oraz przenikały nawzajem dwie wielkie tradycje religij-
no-kulturowe – zachodnia ( łacińska ) i wschodnia ( bizantyńsko-ruska ), w wyniku czego 
wykształcił się tam oryginalny krajobraz religijny 4. W celu poznania genezy kultu św. 
Michała, odniesiono się do początków osadnictwa i chrześcijaństwa na tym terenie. 

Dzieje kultu św. Michała, podobnie jak w przypadku innych świętych, można 
odtworzyć w oparciu o kilka elementów. Przede wszystkim należy uwzględnić 
wezwania ( patrocinia ) świątyń, a także ikonograficzne wyobrażenia postaci, wy-
stępowanie w herbach i nazwach miejscowości, czy też w zwyczajach i podaniach 
ludowych. Jednym z najważniejszych przejawów kultu świętego stały się wezwa-
nia obiektów sakralnych i przemiany ikonograficzne wizerunku świętego. Analiza 
ta pozwala uchwycić i ukazać chronologię rozwoju kultu św. Michała Archanioła 
na badanym obszarze oraz prześledzić kierunki zmian niektórych jego form kultu 
na przestrzeni dziejów 5. 

Charakterystyka badanego obszaru

Teren objęty badaniem wyróżnia się wysokimi walorami przyrodniczymi i wchodzi 
w skład Międzynarodowego Rezerwatu Biosfery „ Karpaty Wschodnie ” ( ryc. 1 ). Pod 
względem podziału administracyjnego polska część badanego obszaru jest położona 
w województwie podkarpackim, na terenie powiatów bieszczadzkiego i leskiego. 
Występują tu w większości stare miejscowości, których mieszkańcy zostali wysiedleni 
po II wojnie światowej. Mieszka tu łącznie około 3 400 osób 6, a gęstość zaludnienia 
wynosi niecałe 4 osoby / km2. Dla porównania w 1921 r. gęstość zaludnienia wyno-
siła w tym regionie 27,15 os / km2 ( Statystyka Polski 1921 ).

Słowacka część badanego obszaru jest położona w północno-wschodniej części 
tego kraju i pod względem administracyjnym należy do powiatu Snina. Obszar ten za-
mieszkuje około 45 tys. mieszkańców, a gęstość zaludnienia wynosi około 56 osób/km2. 

Po stronie ukraińskiej badaniem objęto dolinę górnego biegu rzeki Uż wraz z jego źró-
dłami, w granicach Użańskiego Parku Narodowego, o powierzchni około 39 160 ha.  
Pod względem administracyjnym teren ten jest położony w wełykoberezniańskim 
powiecie obwodu zakarpackiego. Drugim obszarem objętym badaniem po stronie 
ukraińskiej jest Nadsiański Regionalny Park Krajobrazowy. Został on utworzony 
w 1997 r. w celu ochrony terenów źródliskowych Sanu i Dniestru. Pod względem 
administracyjnym znajduje się on w powiecie turczańskim obwodu lwowskiego, a jego 



93Kult św. Michała Archanioła na pograniczu polsko-słowacko-ukraińskim

powierzchnia wynosi 19 428 ha. Obecnie mieszka tam około 9 tys. osób 7. Gęstość 
zaludnienia wynosi 46 osób na km2. 

Początki wielowyznaniowej i wielokulturowej tradycji badanego obszaru sięgają 
XIV w. W XV – XVI w. w najwyżej położonych górskich ostępach na polsko-wę-
gierskim pograniczu rozwinęło się osadnictwo kultury wołosko-ruskiej, związane 
z chrześcijaństwem obrządku prawosławnego, a od przyjęcia unii ( Brzeska – 1596 r.  
i Użgorodzka – 1646 r. ) – greckokatolickiego. Świątynie powstawały z fundacji 
możnowładców i drobnej szlachty, którzy wspierali także finansowo i fundowali miej-

Ryc. 1.
Obszar objęty badaniem – Międzynarodowy Rezerwat Biosfery „Karpaty Wschodnie”

Źródło : opracowanie własne.
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scowe cerkwie, dla najliczniej występujących tu chrześcijan obrządku wschodniego. 
Dopiero w późniejszym okresie nowe cerkwie powstawały ze środków miejscowych 
społeczności. Począwszy od XVI w., we wsiach, w których rozwijał się handel, prze-
mysł drzewny oraz naftowy, nastąpił wzrost liczby ludności żydowskiej. Obszar ten 
zamieszkiwała początkowo ludność, która w niewielkim stopniu miała wykształcone 
poczucie świadomości narodowej. Sytuacja ta zaczęła się zmieniać w II połowie XIX w.  
pod wpływem ukraińskiego ruchu narodowego. Wkrótce religia stała się często 
postrzegana jako ważny element identyfikacji narodowej. Zjawisko to miało istotne 
znaczenie w przemianach społeczno-politycznych i religijnych w późniejszym okresie. 
Największe w skutkach zmiany przyniosły wysiedlenia ludności, szczególnie w latach 
1946 – 1947, które spowodowały zanik dawnego pogranicza etniczno-narodowego 
w nowo wytyczonych granicach Polski. W procesie powojennego zasiedlania tego 
terenu napłynęła tam obca pod względem kulturowym i wyznaniowym ludność. 
Także prawa część doliny Sanu, należąca obecnie do Ukrainy, została wyludniona 
w czasie II wojny światowej ( 1944 – 1946 ). Wysiedlanie ominęły zaś wsie położone 
we wschodniej części Nadsiańskiego Parku Krajobrazowego oraz Zakarpacie.

Na terenie północno-wschodniej Słowacji nie działały oddziały U P A i nie doszło 
tam do masowych wysiedleń ludności rusińskiej. Początkowo tamtejsi Rusini zostali 
uznani za mniejszość narodową. Jednakże po wprowadzeniu w 1948 r. komuni-
stycznej dyktatury, uznano ich za Ukraińców, a część z nich z czasem zaczęła ulegać 
wpływom słowackim. Istotne zmiany nastąpiły w 1987 r., kiedy to zaczęto budowę 
zbiornika wody pitnej Starina. Ewakuowano wtedy 3,5 tys. mieszkańców z siedmiu 
wiosek o łącznej powierzchni 131 km2. 

Z badań historycznych wynika, że do Bieszczadów do II połowy XI w. docierały 
zarówno wpływy chrześcijaństwa z Zachodu, jak i ze Wschodu. Pierwsze w pełni 
wiarygodne wzmianki o istnieniu prawosławnej eparchii przemyskiej pochodzą 
z początków XIII w. 8, a historycznie udokumentowane jej istnienie rozpoczyna się 
z chwilą włączenia przez Kazimierza Wielkiego Rusi Halicko-Włodzimierskiej do 
Polski. Od 1371 r. eparchia wchodziła w skład reaktywowanej wówczas metropolii 
halickiej. Dobrej koegzystencji obu obrządków sprzyjała polityka władców Polski  9. 
Na mocy podpisanego w 1596 r. aktu Unii Brzeskiej i 1646 r. – Unii Użgorodzkiej 
( Mukaczewskiej ), powołany został nowy obrządek – unicki ( później zwany greckoka-
tolickim ), któremu Kościół katolicki gwarantował utrzymanie poszanowania swoich 
tradycji, odrębności rytualnych oraz języka starocerkiewnego w liturgii. Do unii Ko-
ścioła wschodniego z Kościołem katolickim eparchia przemyska przystąpiła w 1691 r.  
Niezależnie funkcjonowała struktura Kościoła katolickiego, z łacińską diecezją prze-
myską, erygowaną przez papieża Grzegorza XI w 1375 r. 10 

Po regulacji granic państwowych po II wojnie światowej wschodnia część badanego 
obszaru została włączona do Ukraińskiej Republiki Radzieckiej. Kościół katolicki został 
objęty represjami, które szczególnie nasiliły się po 1947 r. Po reaktywowaniu struktur 
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greckokatolickich po 1991 r. badany obszar po polskiej stronie Karpat należy do 
archidiecezji przemysko-warszawskiej Kościoła Bizantyjsko-Ukraińskiego. Ponadto 
na badanym obszarze występują struktury organizacyjne Kościoła prawosławnego. 
Polską część obejmuje diecezja przemysko-nowosądecka Polskiego Autokefaliczne-
go Kościoła Prawosławnego. W polskiej części badanego obszaru większość cerkwi 
jest obecnie użytkowana jako kościoły rzymskokatolickie i należy do archidiecezji 
przemyskiej obrządku łacińskiego. 

Natomiast na terenie wschodniej Słowacji Cerkiew greckokatolicka przetrwała 
do 1950 r. Od tego czasu dawne cerkwie greckokatolickie zaczęto zamieniać na 
prawosławne Patriarchatu Moskiewskiego, a w późniejszym czasie – Kościoła Pra-
wosławnego Czechosłowacji, któremu w 1951 r. Patriarchat Moskiewski udzielił 
autokefalii. Grekokatolicy zamieszkujący północno-wschodnią część Słowacji prze-
chodzili na prawosławie ( nie odnotowano w granicach badanego obszaru przejścia 
na obrządek łaciński, co zdarzało się sporadycznie w innych regionach ). W 1968 r., 
podczas Praskiej Wiosny, grekokatolikom zezwolono na legalne działanie. Badany 
obszar należy do Metropolii Preszowskiej Słowackiego Kościoła Greckokatolickiego, 
która powstała w 1818 r. na terenach przygranicznych, słowackich i węgierskich 
oraz na Zakarpaciu 11. Niezależne struktury ma Autokefaliczna Cerkiew Prawosławna 
Krain Czeskich i Słowacji, z Archidiecezją Preszowską oraz Kościół rzymskokatolicki 
z Archidiecezją Koszycką. Na badanym obszarze, zarówno po stronie słowackiej, jak 
i ukraińskiej, nie ma żadnych świątyń rzymskokatolickich. 

Na Ukrainie struktura wyznaniowa jest obecnie bardzo złożona, będąca przede 
wszystkim efektem przemian politycznych i społecznych. Istnieją tam dziś trzy kościo-
ły prawosławne. Jednym z nich jest Kościół Prawosławny na Ukrainie Patriarchatu 
Moskiewskiego, który stanowi część Rosyjskiego Kościoła Prawosławnego i jako 
jedyny jest uznawany przez inne kościoły prawosławne, pozostając z nimi w jedno-
ści. Podporządkowanie Patriarchatowi Moskiewskiemu doprowadziło w 1992 r. do 
powstania równoległej, prawosławnej struktury na Ukrainie – Ukraińskiego Kościo-
ła Prawosławnego Patriarchatu Kijowskiego oraz Ukraińskiego Autokefalicznego 
Kościoła Prawosławnego ( głównie wśród emigracji ), z Patriarchą na czele ( obydwa 
kościoły trwają w stanie schizmy, czyli rozłamu z pozostałym światem prawosławnym ). 

Równolegle działa Ukraiński Kościół Greckokatolicki, mający za sobą ponad 
40-letni okres delegalizacji. W 1946 r., na tzw. pseudosoborze we Lwowie, władze 
komunistyczne zlikwidowały Ukraiński Kościół Greckokatolicki ( U K G K ), a jego wy-
znawców wcieliły do Rosyjskiego Kościoła Prawosławnego. Kościół ten odrodził się 
na początku 90. lat, mając najwięcej wiernych na zachodzie Ukrainy. Od 23 grudnia 
1963 r. ma on rangę arcybiskupstwa większego, początkowo z siedzibą we Lwowie 
( do 1991 r. w rzeczywistości w Rzymie ), a od 2004 r. – w Kijowie. 

Na Zakarpaciu funkcjonuje też autonomiczna Mukaczewska Eparchia Greckokato-
licka, podlegająca bezpośrednio Stolicy Apostolskiej. Na badanym obszarze nakładają 
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się struktury Cerkwi Prawosławnej Moskiewskiego Patriarchatu oraz Kijowskiego 
Patriarchatu oraz Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego i autonomicznej Mu-
kaczewskiej Eparchii Greckokatolickiej ze stolicą w Użgorodzie 12. 

Losy Kościoła rzymskokatolickiego na Ukrainie przez całe wieki były ściśle zwią-
zane z Polską, jako że zachodnie obwody dzisiejszej Ukrainy to dawne polskie Kresy. 
Dziś Kościół rzymskokatolicki na Ukrainie tworzy metropolię z siedzibą we Lwowie, 
złożoną z archidiecezji lwowskiej oraz sześć innych diecezji. 

Kult Św. Michała Archanioła  
w Piśmie Świętym i w życiu Kościoła 

Słowo „ anioł ” etymologicznie wywodzi się z greckiego angelos i oznacza „ wysłanni-
ka ”, „ zwiastuna ”. Aniołowie zostali stworzeni przez Boga przed powstaniem świata 
widzialnego. Katechizm Kościoła Katolickiego określa aniołów jako byty czysto 
duchowe, posiadające rozum i wolę. Św. Augustyn tak mówi o aniołach : „ Anioł 
oznacza funkcję, a nie naturę. Pytasz, jak nazywa się ta natura ? – Duch. Pytasz 
o funkcję ? – Anioł. Przez to, czym jest, jest duchem, a przez to, co wypełnia, jest 
aniołem ”13. Nie wszystkie jednak Duchy święte w niebie są aniołami. Św. Grzegorz 
Wielki wyjaśnia, że „ Duchy święte w niebie są wprawdzie zawsze duchami, ale nie 
zawsze można nazwać je aniołami, lecz tylko wówczas, kiedy przebywają, by coś 
oznajmić. Duchy, które zwiastują sprawy mniejszej wagi, nazywają się aniołami, 
te zaś, które zapowiadają wydarzenia najbardziej doniosłe – archaniołami. Ponadto 
niektóre z nich mają imiona własne, aby już w samych imionach uwidocznił się rodzaj 
powierzonej posługi. ( ... ) Imiona wskazujące na określone ich zadania otrzymują od 
nas, gdy przybywają dla świadczenia jakiejś posługi. Tak więc imię Michał oznacza : 

„ Któż jak Bóg ”; Gabriel – „ Moc Boża ”; Rafał – „ Bóg uzdrawia ” 14 .
Kościół przyjmuje za Pseudo-Dionizym Areopagitą naukę o dziewięciu chórach 

anielskich podzielonych na trzy hierarchie. Do najwyższej triady należą kolejno : 
Serafiny, Cherubiny i Trony, do drugiej – Panowania, Moce i Władze, a do trzeciej –  
Zwierzchności, Archaniołowie i Aniołowie 15. Św. Michał jest jednym z archaniołów, 
dowódcą wojsk niebiańskich. Tradycja Kościoła wymienia św. Michała jako jednego 
z siedmiu aniołów zawsze gotowych do służby i stojących przed majestatem Boga  
( Tb 12, 15; Ap 1, 4 ). Kościół przypisuje św. Michałowi Archaniołowi szczególną moc. 

„ Potęga jego jest tak wielka, że tam, gdzie św. Michał zstępował na ziemię w postaci 
widzialnej, burzyło się morze i drżała ziemia ” 16. Z tego też względu przyjmuje się, 
że w przypadku świętego Michała, „ archanioł ” oznacza raczej jego nadrzędność 
względem innych bytów niebiańskich niż jego przynależność do określonego chóru 17. 
Niektóre autorytety wywodziły specjalną pozycję Michała z brzmienia jego imienia, 
które można tłumaczyć jako „ podobny do Boga ”. 
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Postać św. Michała Archanioła pojawia się po raz pierwszy w Starym Testamencie, 
gdzie ukazany jest jako jeden z najpotężniejszych duchów – książę aniołów, opiekun 
Izraelitów. Jako strażnik Izraelitów św. Michał niejednokrotnie wspomagał ten wierny 
Bogu lud – wyprowadził Żydów z Egiptu, zatopił egipską armię w Morzu Czerwonym, 
zgromił proroka Balaama, wzmocnił siłę Gedeona, pomagając jego armii pokonać 
armię Madianitów, otaczał wraz z innymi ognistymi aniołami proroka Elizeusza 
i wyniszczył w ciągu jednej nocy armię asyryjską Sennacheryba. 

W Nowym Testamencie, w Apokalipsie św. Jana ( 12, 7 ), św. Michał jest uważany 
za pogromiciela zbuntowanych aniołów. Pojawia się onna czele duchów niebieskich 
walczących z szatanem i przychodzących z pomocą apokaliptycznej Niewieście. 
Wspomina go również w liście do Tesaloniczan św. Paweł ( 1 Tes 4, 16 ). Św. Aloj-
zy Gonzaga charakteryzuje działanie św. Michała następująco : „ Niezwyciężony  
św. Michał Archanioł był obecny we wszystkich okolicznościach, ilekroć wierny 
lud Boży potrzebował pomocy w walce o swoje zbawienie ” 18. Dlatego św. Michał 
Archanioł jest uważany za opiekuna Kościoła wojującego na ziemi ( Ap 12, 7–9 ). 

Aktywna natura św. Michała czyniła z niego wzór do naśladowania dla licznych 
władców. Monarchowie i przywódcy wielu państw obrali św. Michała za swojego 
patrona. Cesarstwo Rzymskie Narodu Niemieckiego, którego myślą przewodnią 
była obrona Kościoła, miało za patrona św. Michała. Ruś, „ zasłaniająca ” Kościół 
przed niewiernymi ze Wschodu, również obrała go za opiekuna. W okresie wypraw 
krzyżowych św. Michał Archanioł stał się patronem rycerzy i zamków. Jego imię 
otrzymywały obronne wieże i bramy miejskie 19. 

Do zadań św. Michała Archanioła należy również wyznaczanie każdej duszy anio-
ła stróża. Święty jest także strażnikiem nieba, posiadającym klucze i wagę, bronią-
cym dostępu do niego niegodnym duszom. W pismach wczesnochrześcijańskich 
występuje jako książę aniołów towarzyszący umierającym i ich duszom w drodze 
do życia wiecznego ( np. Tertuliana, Orygenesa, Didymusa ) 20. Jego szczególnej 
mocy doświadczymy w chwili przekraczania granicy śmierci, kiedy miłość do ludzi 
objawia się najpełniej. O ile obecność Matki Boskiej łagodzi skutki grzechów, św. 
Michał wraz z aniołem stróżem chroni duszę przed szatanem. Wraz z aniołem stró-
żem odprowadza duszę przed majestat Pana, uczestnicząc w sądzie szczegółowym.  
Św. Michała czczono również jako strażnika ciał zmarłych i grobów, a także cmen-
tarzy, strzeżonych przed działaniami złych mocy. Jego szczególna rola w dziedzinie 
rzeczy ostatecznych czyniła z niego w średniowieczu patrona kaplic cmentarnych. 
W późnym średniowieczu rozwinął się kult ludowy, w ramach którego św. Michał stał 
się patronem wielu zawodów, takich jak : mieczników, złotników, kupców, aptekarzy, 
piekarzy ( tych wszystkich, którzy używają wagi ).

W liturgii Kościoła wschodniego wspomnienie św. Michała Archanioła obchodzono 
9 czerwca, 6 września i 8 listopada. W kalendarzu łacińskim natomiast przyjęto datę 
29 września, na pamiątkę poświęcenia św. Michałowi kościoła w Rzymie, zwanym 
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odtąd Zamkiem Świętego Anioła. We wszystkich kalendarzach średniowiecznych 
jego święto było wyznaczone na 29 września jako festum fori 21. 

Geneza i rozwój przestrzenny kultu św. Michała Archanioła 

Kult św. Michała sięga początków chrześcijaństwa i często było tak, że postać Archa-
nioła zastąpiła pogańskie bóstwa, dziedzicząc po nich niektóre przymioty 22. Pierw-
sze ośrodki znajdowały się w Azji Mniejszej we Frygii, w Cherotopa oraz w Chone, 
gdzie w I w. miało miejsce, według tradycji, objawienie się św. Michała 23. Kolejne 
ważne ośrodki kultu św. Michała występowały w Konstantynopolu, gdzie Konstantyn 
I Wielki zbudował sanktuarium Michaelion oraz w położonym nieopodal Sosthenion, 
gdzie miało miejsce objawienie się św. Michała cesarzowi. Kult św. Michała szybko 
się rozszerzał na wschodnich terenach cesarstwa rzymskiego, a za przyczynę tego 
zjawiska uważano m.in. wiarę w jego moc uzdrawiania „ z każdej choroby ciała ” 24. 
Kościół uznał kult trzech archaniołów biblijnych : Michała, Gabriela i Rafała na Syno-
dzie w Laodycei ( 360 – 365 ) 25. Do szybkiego rozwoju kultu przyczyniły się objawienia 
św. Michała w V w. na górze Gargano we Włoszech. W grocie objawień powstało 
sanktuarium, które stało się przyczółkiem oddziaływania św. Michała na zachodnią 
Europę. W późniejszym czasie rozwinęły się dwa inne ważne ośrodki kultu związane 
z objawieniem się św. Michała – Zamek Świętego Anioła w Rzymie i we Francji – 
sanktuarium Mont-Saint-Michel. 

Początki kultu św. Michała Archanioła w Polsce sięgają czasów tworzenia się na-
szej państwowości i przyjęcia chrześcijaństwa. Na podstawie wezwań najstarszych 
kościołów w zachodniej Polsce, powstałych w XI – XII w. w : Gnieźnie, Poznaniu, 
Wrocławiu, Płocku i Krakowie, przyjmuje się, że kult św. Michała przejęty został 
z Niemiec, gdzie święty był uznawany za patrona kraju 26. 

Początkowo kult św. Michała rozwijał się najbardziej w zachodniej części Polski – 
o czym świadczą patrocinia związane z najstarszymi kościołami w  ośrodkach takich 
jak : Gniezno, Poznań, Wrocław i Kraków. Kult św. Michała szybko rozwinął się na 
Wschodzie kraju, pod wpływem Bizancjum. W eparchii przemyskiej święto Michała 
Archanioła wprowadzono jako obowiązkowe na synodzie diecezjalnym odbytym 
w 1415 r. Po pierwszym rozbiorze Polski wezwanie św. Michała miało 1077 ko-
ściołów parafialnych, 11 filialnych i 2 zakonne 27, podczas gdy, w tym samym okre-
sie, w Kościele łacińskim wezwanie to występowało w 249 kościołach parafialnych,  
88 filialnych i 48 zakonnych28. 

Potwierdzeniem kultu św. Michała w Kościele wschodnim było obranie go za pa-
trona Rusi Kijowskiej. Przejawy czci były bardzo podobne jak w Kościele łacińskim 
i wyrażały się przede wszystkim w wezwaniach cerkwi. Na początku XII w. w Kijowie 
wzniesiono sobór św. Michała Archanioła z fundacji Światopełka-Michała Iziasławi-
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cza, wielkiego księcia kijowskiego ( 1093 – 1113 ). Wizerunek św. Michała, którego 
czczono jako opiekuna książąt i wojska podczas wypraw wojennych, stał się znakiem 
dynastycznym Mścisława Monomachowicza, wielkiego księcia kijowskiego w latach 
1125 – 1132, a także jego potomków. W XII – XIII w. wizerunek św. Michała był na 
książęcych pieczęciach, hełmach i tarczach herbowych oraz w herbie ziemi kijowskiej. 
Występował także na chorągwiach oraz w osobistych herbach hetmanów kozackich. 
W rezultacie kult św. Michała Archanioła szerzył się powszechnie na dawnej Rusi 
przed najazdem Tatarów w 1240 r., a następnie na ówczesnych ziemiach ruskich 
Rzeczypospolitej i Wielkiego Księstwa Litewskiego. Nie został przerwany także 
w okresie zaborów, a o jego randze czytamy w tygodniku przemyskim : „ We wtorek 
dn. 29. bm. przypada uroczystość św. Michała Archanioła, patrona kraju. Święto 
bywa szczególnie uroczyście obchodzone we Lwowie, gdzie w ten dzień powiewa 
wielka flaga na wieży ratuszowej o barwach krajowych, tj. czerwono-niebieskich ” 29.

Postać św. Michała Archanioła, jako patrona tych ziem, funkcjonowała od XVII w.,  
później, od schyłku XVIII w., przez cały XIX w., na trójdzielnej tarczy herbowej Rzeczy-
pospolitej, która upadła, ale się odrodziła – wraz z Orłem i Pogonią. Na początku XX w.,  
do ponownego ożywienia kultu św. Michała w kościele łacińskim przyczynił się  
bł. ks. Bronisław Markiewicz, założyciel dwóch Zgromadzeń zakonnych św. Micha-
ła. Ks. B. Markiewicz, będąc we Włoszech, wstąpił do Towarzystwa św. Franciszka 
Salezego. W 1892 r. powrócił do Polski i podjął obowiązki proboszcza w Miejscu 
Piastowym na Podkarpaciu. Wkrótce miejsce to stało się centrum duchowości micha-
lickiej, którego owocem jest istniejący do dziś ruch Czcicieli św. Michała Archanioła 
i Rycerstwo św. Michała Archanioła. Duże zasługi w ożywieniu kultu w Kościele 
rzymskokatolickim wniósł założony przez ks. Markiewicza Zakon Michalitów. Są oni 
kustoszami kilku sanktuariów maryjnych w archidiecezji przemyskiej, m.in. sanktu-
arium Matki Bożej Bieszczadzkiej w Jasieniu. 

Wezwania św. Michała w Kościele 

Jednym z najważniejszych przejawów kultu świętych w chrześcijaństwie stały się 
wezwania świątyń. Wezwania kościołów zaliczane są do najdawniejszych form pa-
tronatu świętych, czego wyrazem w okresie wczesnego chrześcijaństwa był zwyczaj 
budowania kościołów na grobach męczenników lub w miejscach, gdzie oddawano 
cześć ich relikwiom. We wczesnym średniowieczu, a także i później, o wezwaniu 
kościoła decydowały relikwie umieszczane w ołtarzu. Początkowo były to relikwie 
świętych męczenników, którzy oddali życie w imię Chrystusa. Z czasem również 
i relikwie świętych wyznawców. Jeśli świątynia nie posiadała relikwii, wówczas po-
święcano ją najczęściej Jezusowi Chrystusowi, a wraz z rozwojem kultu maryjnego, 
również Najświętszej Maryi Pannie. Usamodzielnienie się kultu świętych po Sobo-
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rze Trydenckim ( 1545 – 1563 ) wpłynęło na coraz liczniejsze występowanie wezwań 
świętych Pańskich. Ich zwiększająca się różnorodność związana jest z powiększa-
niem się wyniesionych na ołtarze liczby świętych i błogosławionych. Wierni szukali 
u swoich patronów opieki, pośrednictwa i wstawiennictwa. Święty wydawał się im 
bliski, rozumiejący ich problemy i spieszący z pomocą w ich rozwiązywaniu. Z tego 
też względu tytuły nadawane świątyniom określano często jako patrocinium, a akt 
jego nadania przez biskupa wyrażał oddanie świątyni na własność Bogu i pod opie-
kę Chrystusowi lub Jego Matce, aniołom lub świętym. W takim znaczeniu termin 
patrocinium został zapożyczony z języka prawa rzymskiego, w którym to pojęciu 
zawiera się prawo własności zobowiązujące do opieki 30.

W Encyklopedii kościelnej autorstwa ks. Antoniego Nowowiejskiego czytamy :  
„ Patronem [ ... ] nie może być nikt inny, jak tylko święty i Najświętsza Panna Maryja. 
Pan Bóg, będąc sam najwyższym sędzią, orędownikiem być tym samym nie może, 
gdyż orędownik przypuszcza już jakiś stosunek do sędziego, czy kogoś innego z wyższą 
władzą, u którego patron bronić ma sprawy klienta, lub dlań wypraszać jaką łaskę 
[ ... ]. Nie należy też łączyć pojęcia Patrona z pojęciem Tytułu, gdyż Tytuł tylko imię 
czy nazwę nadaje kościołowi, Patron zaś jest opiekunem i orędownikiem, nie tylko 
kościoła, jako budynku, ale i większego lub mniejszego obszaru miejsca. Tytułem 
może być Pan Bóg oraz rozmaite tajemnice Boże, Patronem zaś, [ ... ] może być 
Święty tylko. [ ... ] Na Patronów mogą być wybierani li tylko święci, czczeni w Kościele 
powszechnym tj. sancti canonisati, albo sancti quod cultum, co równoważy kano-
nizację. Błogosławieni ( beati ) mogą być wybierani na patronów li tylko za pozwole-
niem Stolicy Apostolskiej ” 31. Prawdopodobnie to wyjaśniałoby, dlaczego tak mała 
liczba patrociniów, charakterystycznych szczególnie dla kościołów pochodzących 
z okresu XIV – XVIII w., odnosi się do samego Stwórcy i Jego przymiotów, a także 
dlaczego tak niewielka liczba świątyń była w tym okresie dedykowana świętym Ko-
ścioła polskiego oraz błogosławionym. 

Nadanie wezwania miało doniosłe znaczenie sakralne oraz pociągało skutki  
prawne32. Zasady nadawania tytułów kościołowi określa Kodeks Prawa Kanoniczne-
go – kanon 1218, który brzmi : „ Każdy kościół powinien mieć swój tytuł, który nie 
może być zmieniony po dokonaniu poświęcenia kościoła ” 33. Pomimo że patrocinia 
były z reguły niezmieniane, zdarzały się przypadki, kiedy nadawano nowe – np. na 
skutek nabycia nowych relikwii, w wyniku przebudowy starego kościoła lub odbudowy 
zniszczonego, czy też wzniesienia nowego w miejscu starego. Modyfikacje wezwań 
dokonywały się również na skutek rozwoju kultu świętych, a nierzadko również na 
skutek przeniesienia praw parafialnych do innego kościoła 34. Zmiana następowała 
z reguły poprzez zastąpienie starego wezwania – nowym lub poprzez dodanie do 
funkcjonującego wezwania drugiego, w efekcie czego pojawiły się wezwania wielo-
członowe. Kongregacja Obrzędów z 1630 r. zezwalała na zmianę wezwania tylko 
za zgodą Stolicy Apostolskiej. 
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O wyborze tytułu kościoła decydował początkowo biskup-misjonarz, który za-
kładając kościół na nowo schrystianizowanych terenach, dedykował go patronowi 
swej macierzystej świątyni. W czasach późniejszych wpływ na wybór wezwania miał 
fundator świątyni, który najczęściej nadawał swoje imię lub swojego patrona. Taki 
przywilej wynikał z racji prawa patronatu35. 

Średniowiecze XII w. w Polsce to czas, kiedy fundacja miała dwa znaczenia.  
Po pierwsze umacniała na terenie kraju placówki kościelne, które mogły rozwijać 
tu swoją działalność, po drugie podnosiła prestiż i znaczenie samego fundatora. 
Omawiając uchwytne w źródłach z XII w. motywy fundacji, Dariusz Karczewski 
stwierdził, że wśród pobudek religijnych należy wymienić chęć umocnienia wiary, 
zapewnienie sobie i rodzinie zbawienia oraz ekspiację za grzechy, natomiast wśród 
motywów politycznych, których odnalazł więcej, wskazał na manifestację potęgi 
władcy, pozyskanie przychylności Kościoła, zdobycie i utrwalenie autorytetu wśród 
poddanych, a także zabezpieczenie majątku 36.

Patron, z racji wybudowania kościoła lub uposażenia go, posiadał pewne prawa 
względem swojej fundacji. Prawo patronatu uległo zmianie w 1865 r., wraz z wy-
daniem przez cara Aleksandra II ukazu, na mocy którego wszelka własność ziemska 
Kościoła została upaństwowiona, z wyjątkiem sześciu morgów w każdej parafii. 
Wszystkie parafie podzielono na trzy klasy, a duchowni mieli odtąd otrzymywać 
uposażenie państwowe 37. W wyniku tych przemian decyzja o wyborze wezwania 
w znacznej mierze spoczęła na wiernych, którzy najczęściej kierowali się nowymi 
formami pobożności, rozwojem kultu świętych, ogłoszeniem nowych dogmatów, 
wprowadzeniem do kalendarza liturgicznego nowych świąt kościelnych. 

Wezwanie świątyni wyobraża w cerkwi ikona chramowa, znajdująca się po prawej 
stronie ikonostasu, wśród czterech ikon tzw. namiestnych. Natomiast w kościele rzym-
skokatolickim, tytuł zgodny z wezwaniem danej świątyni nosi zazwyczaj ołtarz główny.

Wezwania św. Michała Archanioła w Kościele wschodnim

Na badanym obszarze sieć cerkiewna ukształtowała się w II poł. XVI i na początku 
XVII w., wraz z osadnictwem postępującym w najwyżej położone tereny Karpat 
Wschodnich. Z wyjątkiem nielicznych przysiółków, w każdej miejscowości znajdowała 
się w tym czasie cerkiew. Tak regularne występowanie cerkwi wynikało z osadnictwa 
na ogólnie przyjętym tzw. prawie wołoskim 38. Nowe cerkwie budowano na ogół 
w miejscach raz uświęconych. „ Przejmowały ” również wezwanie dotychczas istnie-
jącej świątyni, nadane podczas założenia wsi i budowy pierwszej cerkwi. 

Osadnictwo w Bieszczadach rozwijało się dzięki nadaniom ziemi szlachcie, która 
otrzymywała dzikie i niezamieszkałe tereny górskie, w zamian za zasługi podczas wy-
praw wojennych. Początkowo południowo-wschodnia część Ziemi Sanockiej należała 
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do polskiego rodu Kmitów herbu Szreniawa. Sąsiedni obszar, położony w dorzeczu 
Hoczewki i Solinki, należał do węgierskiego rodu Balów herbu Gozdawa. Środkowy 
pas ziemi, wzdłuż urodzajnych Dołów Sanockich aż po dolną Osławę, należał do kró-
lewszczyzn bądź do mało lub średniozamożnej szlachty 39. Ziemie dorzecza górnego 
Dniestru, należące do obwodu samborskiego, otrzymał od Władysława Jagiełły Spytko 
z Melsztyna, który zapisał się w historii jako nieustraszony „ wojownik ”, doskonały 

„ organizator i budowniczy polskiej państwowości na południowo-wschodnich rubie-
żach Polski ”40. Również za zasługi wojenne Władysław Jagiełło nadał niezamieszkały 
wówczas teren powiatu turczańskiego rycerzom z Siedmiogrodu, zwanych od Tur-
ki – Tureckimi. Z tego rodu wykształciły się w kolejnych pokoleniach nowe gałęzie, 
przyjmując swoje nazwy od zakładanych przez siebie osad, jak : Jaworscy, Ilniccy, 
Komaniccy, Wysoczańscy, Matkowscy. Są to rody pochodzenia wołosko-rumuń-
skiego, które legitymowały się pieczęcią „ Sas ” 41. Największe zasługi w zasiedlaniu 
górzystych terenów po stronie słowackiej wniósł magnacki ród Drugethovcov z Hu-
mennego. Obszar ten należał do tzw. klucza humeńskiego tej rodziny aż do II poł. 
XVII w. Z późniejszych właścicieli warto wspomnieć rodziny : Andrássy, Mariassy, 
Csáky, Lobkowicovcov, Szirmayovcov, Thielle-Winklerovcov 42.

Właścicielom terenu zależało na zasiedleniu tych ziem, w celu czerpania z nich 
dochodów, dlatego też stosowali korzystne dla osadników prawo wołoskie. Właściciel 
zlecał kniaziowi osadźcy, w zamian za przywileje, organizację wsi – sprowadzenie 
osadników, wytyczenie gruntów, pilnowanie porządku prawnego. We wsiach loko-
wanych na prawie wołoskim nie zakładano napływu katolików obrządku łacińskiego. 
Świadczą o tym zapisy w przywilejach lokacyjnych, w których znajdowało się prawo 
do budowy cerkwi i nadanie gruntu na uposażenie dla duchownego. Pierwszymi 
fundatorami cerkwi byli więc przedstawiciele szlachty polskiej, ruskiej i wołoskiej. 
Jednakże za ich realizację odpowiadał kniaź. W efekcie przeprowadzonej koloniza-
cji najwyżej położone górskie ostępy na polsko-węgierskim pograniczu, porośnięte 
pradawną puszczą, zostały zasiedlone w XVI i XVII w. przez osadników kultury wo-
łoskiej43. Stopniowo asymilowali się oni z Rusinami przybyłymi znad Dniestru, którzy 
zasiedlali dogodniejsze dla rolnictwa podłużne doliny 44. 

Budowa podstawowej sieci parafialnej, związana ze wzrostem zaludnienia i z in-
tensyfikacją gospodarczą, była również poprzedzona działalnością monastyrów. 
Były one znane bardziej z lokalnej tradycji niż ze źródeł. Powstały na fali ogólnego 
ożywienia ruchu monastycznego i zakładane były na obszarach pustek osadniczych 
albo wzdłuż głównych szlaków komunikacyjnych 45.

Po stronie słowackiej, oprócz fali kolonizacji wołoskiej w XV i XVI w. zasiedlającej 
tereny górzyste, miała miejsce tzw. kolonizacja wewnętrzna. Król węgierski Bela IV 
chętnie nadawał tutejsze posiadłości obywatelom węgierskim, którzy przybywali na 
tereny Słowacji w obawie przed tatarskimi najazdami. Skutkiem tego Słowacy zostali 

„ przesunięci ” na nieurodzajne górzyste tereny, gdzie dość zgodnie koegzystowali 
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z osadnikami pochodzenia wołosko-ruskiego, wykształcając z czasem grupy etnogra-
ficzne Łemków i Bojków46. Intensywny rozwój cywilizacyjny i kulturowy południowej 
części regionu Sniny nastąpił po odkryciu tam rud żelaza, a szczególną rolę w tym 
procesie mieli sąsiedni Czesi, będący pod kulturowym wpływem Niemiec. 

Z analizy rozmieszczenia i datowania cerkwi pod wezwaniem św. Michała wynika, 
że ich występowanie związane jest z osadnictwem na prawie wołoskim, które najsil-
niej rozwinęło się w II poł. XVI w. ( ryc. 2, 3 ). Stosunkowo najwięcej cerkwi o tym 

Źródło : opracowanie własne.

Ryc. 2.
Osadnictwo na pograniczu polsko-słowacko-ukraińskim
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wezwaniu znajduje się po stronie polskiej i słowackiej, a najmniej – po ukraińskiej 
( ryc. 3, tab. 1 ). Może wskazywać to na penetrację tych terenów przez kniaziów, 
którzy po założeniu wsi przechodzili w sąsiednie tereny, zakładając kolejne. Można 
przypuszczać, że ze względu na „ popularność ” tego świętego w Kościele wschodnim, 
wybierano go za patrona nowo zakładanej parafii ( filii ). 

Typ wezwań anielskich dotyczył wyłącznie tytułu św. Michała Archanioła ( zwane-
go Archistrategiem ), zwycięskiego dowódcy wojsk anielskich w walce z szatanem 
i zbuntowanymi aniołami. Po stronie słowackiej występuje ponadto wezwanie nie-

Ryc. 3.
Rozmieszczenie cerkwi pod wezwaniem św. Michała Archanioła w II połowie XIX w.

Źródło : opracowanie własne.



Fot. 1. Św. Michał Archanioł, XVI w. Uličké 
Kryvé (fot. G. Holly)

Fot. 2. Św. Michał Archanioł, XVI w.  
Rovne, okres Swidnik, obecnie Muzeum 
Ikon w Bardejowie (fot. G. Holly)

Fot. 3. Sobór św. Michała Archanioła, XVII w., 
Topol’a (fot. G. Holly) Fot. 4. Św. Michał Archanioł, XVIII w., 

Dwernik (przeniesiony wraz z cerkwią  
z Lutowisk) (fot. G. Holly)
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notowane na terenach sąsiednich pod nazwą „ Soboru św. Michała ”. Ten rodzaj we-
zwania nawiązuje do popularnego w Bizancjum po zwycięstwie nad ikonoklazmem 
przedstawienia świętego Michała wraz z innymi Aniołami ( więcej w rozdziale doty-
czącym ikonografii ). W XIX w. odnotowano 30 cerkwi poświęconych św. Michałowi 
Archaniołowi ( tab. 1 ), co stanowiło 25%, z czego stosunkowo najliczniejsze były one 
w częściach słowackiej i polskiej. Zwraca uwagę ponadto większa „ popularność ” 
wezwania św. Michała na Zakarpaciu ( na południe od Przełęczy Użockiej ), a wyraź-
nie mniejsza – w dorzeczu górnego Dniestru ( na północ od tej Przełęczy ). Na tym 
obszarze występowały najczęściej cerkwie pod wezwaniami maryjnymi 47. Najstarsze 
cerkwie pod wezwaniem św. Michała znajdują się w Użoku ( Ukraina ), Topol’i, Uličké 
Kryvé i Nova Sedlica ( Słowacja ) i w Smolniku ( Polska ).

Po II wojnie światowej, po zniszczeniach kultury materialnej i reorganizacji struktur 
kościelnych zanikło nadawanie wezwań św. Michała. Największe straty miały miej-
sce w części polskiej badanego obszaru ( ryc. 4 ), gdzie obecnie są tylko dwa kościoły 
pw. św. Michała, stanowiące kontynuację dawnej tradycji religijnej. Są to kościoły 
rzymskokatolickie, funkcjonujące w dawnych cerkwiach greckokatolickich, ponownie 
konsekrowane po II wojnie światowej. Na Słowacji i Ukrainie, na terenach przyle-
głych do badanego obszaru, zanotowano budowę nowych cerkwi pod wezwaniem 
św. Michała, w związku z początkową delegalizacją Kościoła greckokatolickiego 
i przemianami w Kościele wschodnim po II wojnie światowej. W efekcie powojennej 
rozbudowy coraz częściej we wsiach po stronie słowackiej i ukraińskiej, występują 

Tab. 1.
Liczebność wezwań św. Michała Archanioła w II połowie XIX i w I połowie XXI w.

Część obszaru 
MRB „KW”

Wezwanie
II połowa XIX w. I połowa XXI w.

Razem
liczba % liczba %

Polska 
Św. Michała 18 30 – – 18
inne 42 70 1 100 43

Słowacka
Św. Michała 6 36 – – 6
inne 11 64 5 100 16

Ukraińska 
Św. Michała 6 15 3 37 9
inne 36 85 5 63 41

Razem
Św. Michała 30 25 3 21 33
inne 89 75 11 79 100

Ogółem 119 100 14 100 133

Źródło : opracowanie własne na podstawie: A. Jabłonowski, Źródła dziejowe, t. 18, cz. I, Warszawa 
1902; Z. Budzyński, Ludność pogranicza polsko-ruskiego w drugiej połowie XVIII wieku, t. 2,  
Przemyśl-Rzeszów 1993; Z. Budzyński, Sieć parafialna prawosławnej diecezji przemyskiej na 
przełomie XV i XVI w., [w:] Polska-Ukraina 1000 lat sąsiedztwa, t. 1, Przemyśl 1990; W. Slobodjan, 
Cerkwy Turkiwskowo rajonu, Lwiw 2003; M. Bural’, Poloniny, Stakčin 2004 oraz badań terenowych. 
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po dwie cerkwie należące do wschodniego Kościoła katolickiego i prawosławnego. 
W nielicznych przypadkach tylko obserwuje się nadawanie nowo wybudowanym 
świątyniom wezwania św. Michała Archanioła ( tab. 1 ). 

Ryc. 4.
Rozmieszczenie cerkwi pod wezwaniem św. Michała Archanioła w I połowie XXI w.

Źródło : opracowanie własne.
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L.p. Dekanat
Liczba parafii rzymskoka-

tolickich
Liczba miejscowości

Liczba miejscowości 
z nieokreśloną parafią

1. Sanok 4 40
3

2. Sambor 1   7
Łącznie 5 47 3

Tab. 2.
Struktura organizacyjna Kościoła rzymskokatolickiego  

w dekanatach sanockim i smborskim na początku XIX w.

Źródło : opracowanie własne na podstawie Z. Budzyński, Ludność pogranicza polsko-ruskiego  
w drugiej połowie XVIII w.: stan, rozmieszczenie, struktura wyznaniowa i etniczna, t. 2,  
Dokumentacja statystyczna i kartograficzna, Tow. Nauk w Przemyślu, Przemyśl – Rzeszów, 1993.

Wezwania św. Michała Archanioła  
w Kościele rzymskokatolickim

Na skutek rozwoju osadnictwa i zagęszczania sieci parafialnej, w łacińskiej diecezji 
przemyskiej w okresie przedrozbiorowym funkcjonowało 14 kościołów parafial-
nych pod wezwaniem św. Michała Archanioła, z czego cztery były zlokalizowane 
w miastach : Sanok, Kańczuga, Sokołów Młp., Stara Sól, a 10 we wsiach : Dydnia, 
Izdebki, Klimkówka, Michałówka, Zarzecze, Giedlarowa, Czyżki, Ujkowice, Mede-
nice i Rychcice 48. Parafie te były rozrzucone w północnej i północno-zachodniej 
części diecezji, mieszanej pod względem etnicznym i wyznaniowym – polsko-ruskim. 
Według R. Pelczara, św. Michał miał w zamysłach kolatorów wymienionych świątyń 
chronić miejscową ludność katolicką przed wpływami prawosławia, postrzeganego 
jako konkurencja wyznaniowa 49. Nasuwa się również przypuszczenie, że popular-
ność tego świętego w diecezji wynikała z lokalnych i dawnych tradycji tego terenu, 
pozostającego do XIV w. pod wpływem prawosławia. Z analizy Pelczara wynika, że 
w II poł. XVIII w. w diecezji przemyskiej wezwanie św. Michała nosiło 14 świątyń, 
co stanowiło 8% i stawiało pod tym względem tę diecezję na jednym z pierwszych 
miejsc w kraju. 

Na badanym obszarze sieć Kościoła rzymskokatolickiego była jeszcze do XIX w. 
bardzo słabo rozwinięta ( tab. 2 ). Nie było w granicach badanego obszaru kościołów 
pod wezwaniem św. Michała. Najbliżej były takie w Sanoku i Starej Soli. Kościół 
farny w Sanoku był najstarszym w regionie, który miał patrocinium św. Michała 
Archanioła. Początki kultu św. Michała w Sanoku sięgają XII w., kiedy to miasto 
jeszcze należało do Rusi 50. W tym czasie został wzniesiony drewniany kościół pod 
wezwaniem tego świętego. Według wzmianki z 1431 r., parafia ta miała uposażenie 
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zabezpieczone na żupach sanockich. Król z nieznanych powodów nakazał te żupy 
znieść i przeniósł uposażenie na żupy przemyskie 51. Stary kościół rozebrano na 
przełomie XIV/XV w., by w jego miejsce wznieść, z fundacji Władysława Jagiełły, 
nowy pod tym samym tytułem 52. Corocznie na święto patrona parafii odbywały się 
uroczyste odpusty, które przyciągały tłumy z miasta i okolicznych miejscowości 53. 
Obok fary znajdował się plac poświęcony również św. Michałowi Archaniołowi. 
W 1680 r. kościół spłonął podczas pożaru miasta, ale został w 1705 r. odrestau-
rowany dzięki staraniom proboszcza Franciszka Goźlińskiego 54. W 1782 r. kościół 
ponownie spłonął, a władze austriackie nakazały przeniesienie jego praw oraz obo-
wiązków parafialnych do kościoła franciszkanów 55. Natomiast w 1879 r., na miejscu 
spalonej świątyni, wybudowano murowany kościół, ale już pod innym wezwaniem –  
Przemienienia Pańskiego. 

Wpływ na rozwój kultu św. Michała mogło mieć podanie o jego cudownej inter-
wencji we wsi Blizne na Podkarpaciu. Według tradycji, w 1624 r. Tatarzy napadli na 
tę wieś, grabiąc mienie i uprowadzając w jasyr jego mieszkańców. Wracające z łupem 
wojsko tatarskie zostało jednak doszczętnie „ rozbite ” na pobliskim wzgórzu przez 
niezliczoną liczbę wojska w białych szatach. Tą cudowną interwencję przypisywa-
no św. Michałowi Archaniołowi wraz z zastępami niebieskimi. W podzięce ludność 
wzniosła w 1674 r., na pobliskiej górze, zwanej odtąd Górą św. Michała lub Mi-
chałkiem, drewnianą kaplicę, która szybko stała się ważnym ośrodkiem kultu tego 
świętego. Corocznie, 29 września, odbywał się tu odpust, który przyciągał licznych 
pielgrzymów z okolicy. Popularność tej kaplicy oraz silny kult świętego przyczyni-
ły się do zezwolenia przez bp. W.H. Sierakowskiego na odprawianie w niej mszy  
św. zamawianych przez różne osoby. W 1768 r. powstał nowy kościół pod tym 
samym wezwaniem. Do dodatkowego wzrostu rangi i ożywienia kultu św. Michała 
w Bliznem przyczynili się przybyli tu ojcowie kapucyni. Zakonnicy ci uzyskali dla 
świątyni nowe odpusty zupełne ( w II niedzielę po Trzech Królach, w Zesłanie Ducha 
Świętego, na św. Antoniego, św. Franciszka, w święto patrona oraz Porcjunkuli ). 
Do dziś na tym wzgórzu stoi kaplica wybudowana ku czci patrona.

Drugi w regionie kościół ( po sanockiej farze ) poświęcony św. Michałowi Archa-
niołowi znajdował się w Starej Soli i należał do dekanatu samborskiego. Starą Sól 
założył Kazimierz Wielki, nadając prawo magdeburskie ruskiej osadzie. Miejscowość 
ta należała do królewskich dóbr salinarnych. W 1365 r. Kazimierz Wielki wydzier-
żawił żupę w Starej Soli klasztorowi Bazylianów, a część dochodów przeznaczył na 
budowę w tym mieście kaplicy łacińskiej pw. Św. Anny. W 1469 r. do kaplicy tej 
dostawiono drewniany kościół, który przetrwał do 1648 r., kiedy to został spalony 
przez Kozaków. Szybko przystąpiono do jego odbudowy, dzięki ofiarodawcom – 
Mateuszowi Pisarzewiczowi i Bogusławowi Leszczyńskiemu, zarządcy samborskiej 
ekonomii należącej do królewszczyzn w Ziemi Przemyskiej. Prace przy odbudowie 
ukończono w 1660 r. Z protokołu wizytacji kościoła, dokonanej przez bpa Krzysztofa 
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Szembeka w 1721 r., można dowiedzieć się, że w świątyni znajdowało się wówczas 
siedem ołtarzy, w tym główny – poświęcony św. Michałowi. Konsekracja kościoła 
odbyła się w 1743 r. przez bpa Hieronima Sierakowskiego, który oddał świątynię 
w opiekę dwóm patronom : św. Michałowi Archaniołowi i Stanisławowi biskupowi. 
Wybór ten wydaje się nieprzypadkowy. Połowa XVIII w. to epoka wielkich nadziei 
narodowych, związanych ze stopniowo narastającym ruchem patriotycznym i przy-
gotowaniami do reform ustrojowych państwa, w tym także w zakresie wyznaniowym. 
Warto też nadmienić, że na szczycie fasady głównej kościoła znajduje się płaskorzeźba 
św. Michała Archanioła walczącego ze smokiem, otoczona promieniami 56.

Po II wojnie światowej na terenie objętym badaniami dwa dawne cerkwie grec-
kokatolickie ( w Dwerniku i Smolniku ) pełnią obecnie funkcje kościołów rzymskoka-
tolickich. Pomimo braku autochtonicznej ludności, nie przerwano dawnej tradycji 
religijnej i ponownie konsekrowano świątynię pod wezwaniem tego świętego ( ryc. 4 ). 

Święty Michał w sztuce 

Św. Michał był przedstawiany najczęściej na obrazie, rzadziej w formie rzeźby lub na 
malowidle ściennym. W ikonografii najczęściej spotykamy go w dwóch konwencjach –  
jako posłańca lub jako wojownika. Wypełniając misję posłańca, jest przedstawiany 
najczęściej w bizantyńskim stroju dworskim – sakkos z lorosem, w ręku trzymając 
rabdos oraz tzw. lustro z monogramem Chrystusa, symbolizujące wierne odzwier-
ciedlenie woli Bożej. Włosy ma przepasane tanią ( rus. toroki ), czyli tasiemką, która 
odsłania uszy, aby mogły lepiej usłyszeć głos Boga. W takiej ikonografii jest on przed-
stawiany najczęściej w ikonostasach wraz z Archaniołem Gabrielem w kompozycji 
Deesis. Jako wojownik natomiast św. Michał nosi krótką tunikę z długimi rękawami, 
pancerz, naramienniki, nabiodrniki, krótki płaszcz, a w ręku trzyma miecz. Jego 
stopy spoczywają na podnóżku przypominającym niekiedy leżącą ósemkę, przewią-
zany worek lub poduszkę ( fot. 1 ). Symbolizują one spętanego i pokonanego szatana, 
a jednocześnie bezcielesną naturę anioła, który nie dotykał stopami ziemi.

Najstarsza ikona z wizerunkiem św. Michała na badanym obszarze znajduje się 
w cerkwi w Uličké Kryvé na Słowacji. Pochodzi ona z XVI w., a przedstawieniu św. 
Michała Archanioła towarzyszy 9 scen, ilustrujących następujące wydarzenia ( fot. 1  ) : 
 –	„ Bóg błogosławi Michała Archanioła ” lub „ Bóg nakazuje Michałowi wypędzenie 

Adama i Ewy z raju ”,
 –	„ wypędzenie z raju Adama i Ewy ” ( ilustruje dzieje pierwszych rodziców, jednak nie 

w oparciu o Księgę Rodzaju, lecz o późniejszą tradycję ludowych legend : „ Wypę-
dzenie Adama i Ewy z Raju ” 57 ),

 –	„ Ofiara Abrahama ” lub „ Michał Archanioł wstrzymuje ofiarę Izaaka ”,
 –	„ Zburzenie Sodomy i Gomory ”
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 –	„ Michał strzeże Trzech Młodzieńców ” lub „ Trzej młodziankowie w piecu ogni-
stym ”. To ilustracja cudownego ocalenia trzech młodzieńców : Szadraka, Meszka 
i Abed-Nega, wyprowadzonych przez Anioła z „ rozpalonego pieca ”, do którego 
zostali wrzuceni na rozkaz króla Nabuchodonozora, za odmowę oddania pokłonu 

„ złotemu posągowi ” ( Księga Daniela 3, 1 – 24 ),
 –	przeniesienie Habakuka z Judei do Babilonu, aby mógł on nakarmić proroka Da-

niela uwięzionego w jamie pełnej wygłodniałych lwów ( Księga Daniela 14, 23 – 42 ),
 –	„ Jakub walczy z Michałem Archaniołem ”, 
 –	„ Zatopienie wojsk egipskich w Morzu Czerwonym ” ( scena zachowana częściowo ), 
 –	„ Balaam z oślicą ” ( scena zachowana w małym fragmencie ) – w tej scenie Anioł 

z mieczem wzniesionym w górę wstrzymuje mężczyznę jadącego wierzchem. Jest 
to ilustracja „ cudownej mowy ” oślicy do wieszcza Balaama, podążającego do króla 
Madianitów Moaba, czemu Bóg Izraela był przeciwny i zesłał Michała Archanioła, 
aby powstrzymał jadącego ( Księga Liczb 22, 21 – 34 ).
Tematyka przedstawień towarzyszących głównej scenie ze św. Michałem była 

dowolnie dobierana, a ich kolejność występowania nie była nigdy ściśle ustalona. 
Ikonografia poszczególnych przedstawień jest różnorodna, zależna od wykonywanej 
przez Archanioła funkcji polecenia, często nieustalona i wymaga zawsze indywidu-
alnej analizy. Można jednakże zauważyć pewne schematyczne powielenia, właściwe 
dla czasu i obszaru, na którym występują, jak na przykład w ikonach karpackich 
w XVI i XVII w. po słowackiej stronie. Podobne schematy odnajdziemy w ikonach 
zachowanych w rejonie Świdnika oraz w Muzeum Ikon w Bardejowie, a także na 
Zakarpaciu ( fot. 2 ).

W części słowackiej występuje również inne przedstawienie ikonograficzne św. Mi-
chała Archanioła, nieznane po północnej stronie Karpat – Sobór św. Michała Archa-
nioła ( określany też jako Synaksa archaniołów ). Ikona przedstawiająca archaniołów 
Michała i Gabriela ( często w otoczeniu innych mocy niebieskich ), którzy trzymają 
przed sobą okrągłą tarczę z obrazem Zbawcy–Emmanuela ( fot. 3 ). Ikonografia została 
zapożyczona ze starożytnego „ obrazu na tarczy ”, na którym bogini zwycięstwa Nike 
niosła na tarczy podobiznę cesarza. Na tarczy ( lustrze ) przedstawiany był w sztuce 
chrześcijańskiej krzyż z monogramem Chrystusa, natomiast postać Nike została za-
stąpiona przez aniołów. Pogańskiemu tematowi nadano nową treść – to Chrystus 
jest najwyższym władcą świata, któremu służy zwycięski Michał Archanioł wraz z jego 
niebiańskim hufcami. Później, zamiast monogramu, zaczęto przedstawiać wcielonego 
Chrystusa Emmanuela. Ikona ta głosi zwycięstwo nad śmiercią, przedwiecznie zamy-
ślone przez Bożą Opatrzność ( stąd uzupełniający temat narady mocy niebieskich ). 
Rozpowszechnienie tego przedstawienia wiąże się ze zwycięstwem nad ikonokla-
stami i przywróceniem kultu ikony w 843 r. Kościół bizantyński ustanowił to święto 
około 1000 r. Sobór św. Archanioła Michała czczony jest 8 listopada ( 21 – według 
kalendarza juliańskiego ). Ikony z przedstawieniem Soboru św. Michała Archanioła 
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znajdują się w cerkwiach w Topol’i oraz Uličké Kryvé na Słowacji.
Po stronie polskiej zwraca uwagę ikona św. Michała Archanioła, znajdująca się w oł-

tarzu głównym dawnej cerkwi greckokatolickiej, a obecnie kościele rzymskokatolickim 
w Dwerniku ( fot. 4 ). Pochodzi ona z rozebranej po wojnie cerkwi greckokatolickiej 
w Lutowiskach. Na ikonie tej są widoczne przemiany kanonu charakterystyczne dla 
XVII w. Pod wpływem ikonografii zachodniej św. Michał przedstawiany jest jako 
wojownik walczący ze smokiem, który ginie pod jego stopami58. Obok charaktery-
stycznego dla kanonu ujęcia graficznego pojawia się forma bardziej malarska. Kolor 
z kategorii symbolicznej przekształca się tu w kategorię malarską. Szaty malowane 
w kanonie w sposób abstrakcyjny, podkreślający pierwiastek duchowy, nabierają 
w tym przedstawieniu realistycznego kształtu, nawiązującego do anatomii ciała. 
W miejsce ozdobnego złoconego tła pojawia się błękitne niebo – przejaw „ laicyzacji ” 
tej sfery, która z rzeczywistości metafizycznej staje się rzeczywistością fizyczną. Ikona 
nie posiada napisu. Wykonanie napisu było swoistą pieczęcią Kościoła wschodniego, 
dopuszczającego ikonę do kultu. Ikona niepodpisana była ikoną bezimienną. 

Warto również nadmienić, że w zachowanej ikonografii św. Michała z badanego 
obszaru nie stwierdzono przedstawienia jako Archistratega Zastępów Niebieskich, 
ukształtowanego w Rosji, począwszy od XVII w. pod wpływem wzrostu nastrojów 
eschatologicznych. W ikonach tego typu św. Michał Archanioł pędzi na uskrzydlonym, 
ognistym koniu. Ubrany jest w zbroję, płaszcz oraz diadem na głowie, a włócznią 
strąca szatana do morza ognia. 

Kult św. Michała Archanioła w tradycji ludowej

Trudno jest określić początek kultu św. Michała wśród mieszkańców bieszczadzkich 
wsi. W kalendarzu prac rolniczych na Podkarpaciu dzień św. Michała miał duże 
znaczenie, wyznaczając ważny moment związany z początkiem jesieni59. Tego dnia 
odbywały się ważne prace jesienne, związane ze zbiorem płodów rolnych oraz 
główne jarmarki. Według przyjętego zwyczaju do dnia św. Michała powinien być 
zakończony siew zbóż ozimych. Tego też dnia obserwowano zjawiska przyrodnicze, 
a burza miała zwiastować urodzaj w roku następnym, o czym świadczy przysłowie : 

„ Grzmot na świętego Michała. Żywność przyszła, Bogu chwała ”. Znane są również 
inne przysłowia ludowe związane z imieniem lub świętem św. Michała Archanioła : 

„ Gdy noc jasna na Michała, to nastąpi zima trwała ”, „ Na Michała łowcy chwała jaki 
Michał, taka wiosna ” 60. 

Od uroczystości św. Michała rozpoczynano także spędzanie owiec i wołów z let-
niego wypasu na połoninach do wsi, czyli wracał redyk. Z wydarzeniem tym wią-
zały się liczne zwyczaje i obrzędy. Przed opuszczeniem szałasu baca ( watah ) żegnał 
znakiem krzyża płonące przez cały sezon wypasu ognisko ( watrę ), modlił się, a na-
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stępnie zalewał je wodą. Po przyjściu do wsi juhasi rozdawali redykołki, czyli małe 
serki owcze61. Temu ważnemu w życiu wsi wydarzeniu towarzyszyły również głosy 
trembit. W zwyczaju też było, że od dnia św. Michała można było wypasać bydło na 
pastwiskach, nie zważając na granice gruntów 62 oraz na wiechy zabraniające dotąd 
wypasu na łąkach, stąd porzekadło : „ Święty Michał – wiechy pospychał ”.

We wschodniosłowiańskiej świadomości religijnej kult św. Michała zlewał się często 
z równie powszechnie występującym na tych terenach kultem św. Mikołaja, tworząc 
odbicie tego stanu nawet w ikonach63. Bardzo rozbudowany świat wierzeń, obrzę-
dów i zwyczajów występował wśród Hucułów, Bojków i Łemków. Ze św. Michałem 
wiązano szczególnie wyładowania atmosferyczne – pioruny, grzmoty i błyskawice. 
W wierzeniach ludowych pioruny były pociskami na diabły, rzucanymi przez Boga 
lub świętych, szczególnie św. Michała Archanioła. Mocami tymi kierowały różne 
złe stwory, które czyhały na zbiory, dlatego też ich wyniszczenie przez św. Michała 
stanowiło dobry znak na przyszłość 64.

Z wywiadów terenowych wynika, że do dziś w wierzeniach ludowych górali ru-
skich na Zakarpaciu i Huculszczyźnie przypisuje się św. Michałowi moc tworzenia 
burz ( takie też właściwości posiadali w ludowej wierze : św. Eliasz, św. Jerzy i św. 
Mikołaj ). Ma to swoje korzenie w dawnej tradycji ludowej. Pierwotnie gromowład-
cą był pogański bóg Perun, który skuł diabła błyskawicą w łańcuchy za oszustwo. 
Z uwagi na podobne atrybuty – błyskawicy ( Peruna ) i ognistego miecza ( św. Michała 
Archanioła ) – w wierzeniach ludowych zaczęto łączyć obie postacie i wprowadzać 
w dawne pogańskie wierzenia wątki chrześcijańskie 65. Uważano bowiem, że złe 
duchy nie umierają śmiercią naturalną, a zabić je może tylko błyskawica. Dlate-
go niekiedy zamieszczano wizerunek św. Michała-gromowładcy na wejściach do 
cerkwi. Miał on za zadanie nie wpuszczać złych duchów do świątyni. Obraz ze św. 
Michałem, pogromcą szatana, widoczny jest także i dziś we wsiach na Zakarpaciu 
– w Łubni, Wyszce i Stużycy. 

Kult św. Michała w herbach miast

Kult św. Michała Archanioła znajduje również swoje odzwierciedlenie w herbach 
miast. Do dziś przedstawienie św. Michała występuje w herbie najstarszego miasta 
w regionie – Sanoka ( ryc. 5 ). Św. Michał zabijający smoka występuje także na 
sanockich pieczęciach miejskich i ławniczych o piętnastowiecznym rodowodzie 66. 

Początki herbu Sanoka sięgają 1339 r., kiedy to miasto otrzymało z rąk księcia 
halickiego Jerzego II Trojdenowicza prawa miejskie. W herbie Sanoka św. Mi-
chał nawiązuje do patrona miejscowego kościoła farnego. W XIX w. doszło do 
modyfikacji godła napieczętnego, w efekcie czego pojawiła się tarcza trójpolowa. 
Najstarszą jego częścią jest wyobrażenie św. Michała Archanioła walczącego ze 
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smokiem-szatanem. Interesujące jest wyobraże-
nie sanockiego godła pod względem ikonogra-
ficznym. Św. Michał przedstawiony jest na nie-
bieskim polu, w srebrnej tunice, ze srebrnymi 
skrzydłami i złotą aureolą, zabijający czarnego 
smoka. Jest to jedyny wizerunek w heraldyce 
miejskiej, gdzie Archanioł trzyma smoka na 
łańcuchu, a w prawej ręce dzierży miecz 67. Sym-
boliczne związanie łańcuchem diabła na tysiąc 
lat nawiązuje do Apokalipsy św. Jana ( 20, 1 ) 68.  
Po roku 1366 r., kiedy to król Kazimierz Wiel-
ki potwierdził prawa miejskie dla Sanoka, nad 
herbem znalazła się korona. Korona będąca 
symbolem miasta królewskiego znajdowała się 
w herbie Sanoka w latach 1340 – 1772 i następ-
nie po odzyskaniu niepodległości. 

W sąsiednim polu herbu Sanoka znajduje się 
godło rodu Sforzów : smok-wąż Lewiatan poły-
kający Saracena. Nawiązuje to do czasów, kiedy 
w XVI w. Sanok i tereny sąsiednie były własno-
ścią królowej Bony Sforzy69. Trzecie pole tarczy 
herbowej zajmuje biały orzeł na czerwonym polu, nawiązujący do polskiej przyna-
leżności Sanoka. Nie ma pewności, kiedy orzeł znalazł się na tarczy herbowej. Naj-
prawdopodobniej mogło to być w XIX w., w okresie walk narodowo-wyzwoleńczych. 

Podsumowanie

Kult św. Michała Archanioła na pograniczu polsko-słowacko-ukraińskim odgrywał 
dużą rolę w życiu duchowym i kulturowym mieszkającej tu ludności. Stanowił trwałe 
zjawisko, zmieniając na przestrzeni dziejów jedynie swoje formy i natężenie. Pod 
względem chronologicznym należał do najstarszych ( kościół w Sanoku ) i widoczny 
był w patrociniach, malarstwie, herbach oraz tradycji i zwyczajach ludowych. 

Warto podkreślić, że kult św. Michała rozwijał się bez względu na wyznanie i zmia-
ny polityczne. Przesądziły o tym liczne przymioty tego świętego i „ zakorzenienie ” 
w Piśmie Świętym i nauce Kościoła, jak : dowódca zastępów niebiańskich, strażnik 
nieba oraz duszy, a także pokoju i harmonii, rzecznik chrześcijaństwa, obrońca ludzi 
przed siłami zła, pogaństwem i barbarzyństwem, obrońca Ludu Wybranego, obroń-
ca Kościoła, patron rycerstwa. Świadczyło to o jego popularności zarówno wśród 
rycerstwa, jak też ludu wiejskiego, wyznawców prawosławia i katolików. 

Ryc. 5.
Herb Sanoka

Żródło : www.um-sanokołoe-zet.pl/.
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Pierwszy kościół rzymskokatolicki w regionie i jedne z najstarszych cerkwi ( po-
czątkowo prawosławne, po przyjęciu unii – unickie/greckokatolickie ) były pod we-
zwaniem tego świętego. W przypadku zmiany konfesji świątyni została zachowana 
ciągłość tradycji religijnej ( Dwernik, Smolnik ).

Ze względów historycznych najpierw rozwinął się kult św. Michała w najbardziej 
rozwiniętym na tym terenie Kościele wschodnim, mającym związki z Bizancjum. 
Szczególnie było to widoczne w okresie, gdy tereny te należały do książąt ruskich, któ-
rym św. Michał patronował i skąd pochodzi wizerunek św. Michała w herbie Sanoka. 
W późniejszym okresie, kiedy obszar ten przyłączony był do Rzeczypospolitej, dalszy 
rozwój kultu świętego związany był z osadnictwem na prawie wołoskim. Najwięcej 
cerkwi pod wezwaniem św. Michała powstało właśnie w okresie tzw. kolonizacji 
wołoskiej ( XVI w. ). Osadnictwo wołoskie jest słabo udokumentowane w źródłach 
i różnie interpretowane w literaturze naukowej; wystąpiło ono w okresie XV – XVII w.,  
z kulminacją pod koniec XVI w. Osadnicy ci z domieszką wołoską, ruską i polską 
dali początek nowej kulturze – po polskiej i ukraińskiej stronie Karpat, zwaną łem-
kowską i bojkowską, a po węgierskiej – rusnacką. Kultura ta, oddalona od ważnych 
ośrodków Kościoła wschodniego, pozostawała w bezpośrednim kontakcie z kulturą 
polską, pozostającą w kręgu Kościoła łacińskiego, co przyczyniło się do naznaczenia 
jej prowincjonalnego charakteru swoistą odrębnością. Duże zasługi w rozprzestrze-
nianiu się kultu św. Michała miały fundacje rodów szlacheckich, pozostające często 
w kręgu Kościoła łacińskiego. W związku z zasiedlaniem ziem górskich i kolonizacją 
na prawie wołoskim, byli oni pierwszymi fundatorami cerkwi noszącymi wezwania 
św. Michała Archanioła. Fundacja taka miała w ówczesnych czasach dwojakie zna-
czenie – polityczne i religijne. Z jednej strony tworzyła, a następnie umacniała na 
terenie kraju placówki chrześcijańskie, które mogły rozwijać tu swoją działalność, 
stabilizowała życie wsi i jednoczyła mieszkańców. Z drugiej zaś strony, podnosiła 
prestiż i znaczenie samego fundatora. Przyczyniła się do manifestacji potęgi wład-
cy, pozyskania przychylności Kościoła, zdobycia i utrwalenia autorytetu wśród 
poddanych, a także zabezpieczała majątek. Kierowano się również chęcią umoc-
nienia wiary, zapewnieniem sobie i rodzinie zbawienia oraz ekspiacją za grzechy.  
Z ramienia fundatora za założenie wsi odpowiadał tzw. kniaź osadźca. Dlatego można 
przypuszczać, że wsie z cerkwiami o tym samym wezwaniu, usytuowane w bliskim 
sąsiedztwie, zostały założone przez tych samych kniaziów – osadźców, co wymaga 
dalszych badań źródłowych.

W 1773 r. cesarzowa Maria Teresa wyznaczyła ponadto św. Michała na patrona 
Galicji, co utrwaliło kult tego świętego w Kościele greckokatolickim, na terenach 
należących do Galicji Wschodniej. 

Najstarsze przedstawienia św. Michała, jakie zachowały się do dziś, pochodzą  
z XVI w. Święty pokazany jest na nich centralnie, w całej postaci, a po bokach 
umieszczone są sceny z jego działalności w życiu Kościoła. Ikonografia przedstawiania  
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św. Michała na przestrzeni dziejów podlegała przemianom. W ikonografii św. Micha-
ła po stronie słowackiej i na Zakarpaciu jest widoczny wpływ tradycji bizantyńskiej  
( Sobór św. Michała Archanioła, Ikony św. Michała wraz z towarzyszącymi mu scenami 
biblijnymi, apokryficznymi ). Widoczne są też elementy twórczości ludowej, w któ-
rej najdłużej przetrwały akcenty tradycji bizantyńskiej. Inny charakter ma ikona św. 
Michała z terenu Polski, z dawnej cerkwi w Lutowiskach ( obecnie w kościele rzym-
skokatolickim w Dwerniku ), pochodząca z XVIII w. Widoczny jest na niej wyraźny 
wpływ malarstwa zachodniego.

Na Zakarpaciu i na Słowacji obserwuje się kontynuację tradycji i zwyczajów, które 
– w mniejszym lub większym stopniu – są kultywowane z pokolenia na pokolenie. 
Dla mieszkańców ziem po stronie polskiej tragiczną cezurę stanowił wybuch II wojny 
światowej i akcje wysiedleńcze. Istotnym ograniczeniem w badaniach są duże straty 
w kulturze materialnej i dokumentacji historycznej regionu. Z tego względu ważnym 
postulatem badawczym byłoby ukazanie genezy i rozwoju kultu św. Michała oraz 
przeanalizowanie jego rozmieszczenia na szerszym obszarze. Istnieje więc potrzeba, 
ażeby te zagadnienia stały się przedmiotem szerszego opracowania historyczno-
-kartograficznego. 

Badania zostały sfinansowane ze środków Narodowego Centrum Nauki w ramach 
projektu badawczego numer N N306 388939.
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Devotion to St. Michael the Archangel  
along the Polish – Slovak – Ukrainian border

( SUMMARY )

The main purpose of the paper is to describe the nature of the devotion to St. Michael  
the Archangel along the Polish–Slovak–Ukrainian border. The history of the issue was 
analyzed using several sources of information such as the names of churches, iconogra-
phic representations of the saint, and the presence of the saint in coats of arms, names of 
villages, rural lifestyles and folk traditions. 
Research has shown that the devotion to St. Michael the Archangel along the Polish–Slovak–
Ukrainian border played a major role in the spiritual and cultural life of the local population. 
The devotion to the saint was a permanent fixture and evolved over the centuries in terms 
of form and intensity. It was one of the oldest devotions ( church in Sanok ) and could be 
found in churches, paintings, coats of arms, traditions, and folk customs. The devotion to 
St. Michael the Archangel continued to develop regardless of denomination and political 
changes. 
For historical reasons, it initially developed most rapidly in the Eastern Church linked with 
Byzantium. This was particularly true during the era of Russian princes whose patron saint 
was St. Michael. This explains the presence of St. Michael in the coat of arms of the city of 
Sanokoło Another source of support for the devotion to St. Michael consisted of foundations 
established by nobles who often belonged to the Latin Church. When settlers began to 
colonize the mountains in southeastern Poland, nobles began to establish Eastern Ortho-
dox churches in the area and the churches were named after St. Michael the Archangel. 
One of the main signs of the devotion to St. Michael are the names of churches named 
after him. The establishment of churches and other holy sites in the 16th century was as-
sociated with the arrival of settlers claiming the area based on Wallachian Law. A relatively 
large number of Eastern Orthodox churches can be found on the Polish side and the Slo-
vak side and fewer on the Ukrainian side. Thirty such churches ( 25% ) were named after  
St. Michael in the 19th century in the study area. The largest number of churches was found 
on the Polish side and the Slovak side. The naming of churches after St. Michael was much 
more common south of the Carpathian Mountains – south of Uzocka Pass. The names  
of churches associated with angels strongly favored St. Michael the Archangel – also known 
as the Arch-strategist – the leader of angelic forces fighting Satan and his rebel angels.  
A unique name for a church – the Council of St. Michael – is found exclusively on the 
Slovak side. 
This type of name is associated with a new trend in Byzantium to present St. Michael along 
with other angels following the victory over iconoclasm. The first Roman Catholic church in 
the region to adopt the name of St. Michael the Archangel was a parish church in Sanokoło 
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The devotion to St. Michael the Archangel in Sanok can be traced back to the 12th century –  
the era of the Ruthenian Duchy. 
In art, St. Michael the Archangel is usually presented in a painting and less frequently in  
the form of a sculpture or wall painting. Iconographic representations usually show him as  
a messenger or warrior. St. Michael the Archangel was also important to farmers who linked 
him to the beginning of autumn, harvest, return of sheep from pasture, and the planting  
of winter crops. The devotion to St. Michael the Archangel is also reflected in coats of arms –  
city of Sanok – the oldest city in the region. 
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